
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE SERVIZI DIGITALI - INNOVAZIONE - CULTURA - EVENTI - 

TURISMO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3404 del 22/11/2023

OGGETTO: Determinazione di aggiudicazione per acquisto di Personal Computer 
e apparati di rete CIG: ZD73D56465

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

Imputazione della spesa di:  €. 2.952,4

CAPITOLO: 15742

CENTRO DI COSTO: 400

IMPEGNO: imp.4087/2023

CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.05.999

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA



Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si 
esprime parere di regolarità contabile:

 favorevole



IL DIRIGENTE

OGGETTO:  Determinazione di aggiudicazione per  acquisto di Personal Computer e apparati di 
rete CIG: ZD73D56465

Premesso che: 
• la Legge Regionale Umbria n. 13/2008 prevede l’adozione di “Patti per la Sicurezza”, quali 

atti di collaborazione istituzionale che costituiscono lo strumento privilegiato per assicurare 
il coordinamento tra gli interventi finalizzati al miglioramento delle condizioni di sicurezza 
della comunità interessata;

• la sottoscrizione dei Patti di cui sopra persegue una strategia incentrata sull'affermazione 
della legalità, sull'integrazione delle politiche di coesione sul coordinamento e l'integrazione 
delle diverse politiche settoriali, sul principio della collaborazione con gli uffici dello Stato 
per il coordinamento delle azioni, anche ai fini dell'acquisizione e scambio dì informazioni 
sui fenomeni connessi alla sicurezza; 

• è stato sottoscritto tra Prefetto di Terni, Regione Umbria, Provincia di Terni e Comune di 
Terni il “Patto per Terni Sicura”, finalizzato all’attuazione di iniziative che promuovano un 
alto livello di sicurezza urbana integrata, così come definita dall’art. 1 del D.L. 20 febbraio 
2017, n. 14, convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017 n. 48, attraverso la 
sinergica  collaborazione  tra  amministrazione statale  e   locale,  articolata  nell’ambito  delle 
reciproche competenze e responsabilità;

• la  polizia   locale  è  costantemente   impegnata   in   interventi   riconducibili  nell’ambito  della 
sicurezza urbana, attività che richiedono il potenziamento di idonei strumenti per dotazione 
di  auto­difesa  e  ulteriori  dotazioni  di   sicurezza   Inoltre   è   impegnata  anche nel   rilevo  di 
incidenti  stradali  per i quali  si rende opportuno dotarsi di  idonei sistemi informatici  che 
consentano di velocizzare le attività di rilevazione degli stessi nell’ottica di ottimizzare le 
tempistiche di intervento;

• con Delibera di Giunta Comunale n. 330 del 14.12.2022 si è stabilito di demandare alla 
Direzione Polizia Locale ­ Mobilità e alla Direzione Servizi Digitali – Innovazione – Cultura 
–  Eventi  Valentiniani  e  altri  Eventi  –  Turismo,  per  quanto  di   rispettiva  competenza,   la 
formalizzazione degli atti necessari alla acquisizione delle strumentazioni/dotazioni nonché 
alla installazione delle apparecchiature finalizzate alla sicurezza urbana;

Considerato che:
• in riferimento al finanziamento regionale per i progetti di cui alla suddetta D.G.C.,   per la 

parte  di   competenza  della  Direzione  Servizi  Digitali  –   Innovazione  –  Cultura  –  Eventi 
Valentiniani e altri Eventi – Turismo, sono disponibili, come avanzo vincolato, al capitolo 
15742 del centro di costo 400 del Bilancio 2023, l’importo complessivo di € 57.000,00 Iva 
inclusa da destinare  come di seguito:

o  €  42.000,00 per l’installazione di nuove telecamere di videosorveglianza ai parchi 
cittadini nonché ad aree interessate da notevole afflusso di persone;

o €  15.000,00 per l’attrezzatura necessaria all’attivazione della centrale operativa di 
videosorveglianza della Guardia di Finanza di Terni;

Preso atto che:
• al fine di individuare la migliore offerta tecnico­economica per l’Ente, si è provveduto a 

richiedere   un   preventivo   a   tre   ditte:   Gema   Informatica   Snc   con   prot.   n.   0174483   del 
26/10/2023, Eatech Srl con prot. n. 0174476 del 26/10/2023 e Pucciufficio Srl con prot. n. 



0174485 del  26/10/2023,   indicando  le   tipologie  di  materiali  necessarie,  come di  seguito 
indicate:
 PC per (è previsto l’acquisto di 3 unità)

• Processore Intel Core I7­12700F
• 16 GB di memoria RAM 
• PCS 1 TB PCIe SSD
• Scheda Grafica Geforce RTX 3060 8gb DP + HDMI e relativi cavi ed adattatori
• Monitor 32” con risoluzione 1920x1080 con ingresso DP o HDMI 
• Kit standard di input composto di :tastiera 105 tasti italiana e mouse 
• Masterizzatore DVD ±R/±RW/RAM dual layer ad alta velocità
• porta LAN GIGABIT 10/100/1000
• S.O. windows 10 professional e se non possibile windows 11 professional 
• Software per la masterizzazione di DVD 
• Min. 2 porte USB 3.0 & 2 porte USB 2.0 sul pannello sul retro + min. 2 porte frontali USB 

3.0
 Monitor Digitale (è previsto l’acquisto di 3 unità)

• 65" 3840x2160, 
• UHD IPS panel,  Haze 25%, 500cd/m²,  Landscape and Portrait, Signal FailOver, 
• Speakers 2x 10W, Multiple Inputs (DVI­I (VGA), HDMI 3x), DP­out (MST/Mirror/Tiling), 
• USB   2.0   x2,   WiFi,   LAN,   Media   Play   USB   Port,   Control   LAN   /   RS232C,   iiSignage2 

(CMS/DMS),  E­Share,  Android 11 OS,   file­  and web browser,  PC­SLOT SDM­L,  24/7 
Operation, VESA Mount (400x400)

 Supporto per montaggio (è previsto l’acquisto di 3 unità) su pareti in cartongesso per i monitor 65 
descritti al punto precedente’

 Switch  (è previsto l’acquisto di 2 unità)
• 8 Porte 10/100/1000BASE­T
• 2*10GE SFP+

 Transceiver (è previsto l’acquisto di 4 unità) HW Compatible Optical Transceiver,SFP+,10G,Multi­
mode Module(850nm,0.3km,LC) Compatibili con gli apparati al punto precedente

 Patch fibra ottica (è previsto l’acquisto di 4 unità)  9/125 OM3 LC/SC

Tenuto conto che:

• la società Eatech Srl ha presentato l’offerta tecnico­economica con nota prot. n. 0178016 del 
02/11/2023;

• la   società  Pucciufficio   Srl  ha   presentato   l’offerta   tecnico­economica   con   nota   prot.   n. 
0177803 del 31/10/2023;

• la società Gema Informatica Snc ha presentato l’offerta tecnico­economica con nota prot. n. 
0176211 del 30/10/2023;

Si ritiene, a seguito di un’analisi tecnico­economica delle proposte, di procedere all’aggiudicazione 
per l’acquisto di Personal Computer e apparati di rete alla società Eatech Srl ­ P.IVA 01436530552, 
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs n. 36/2023, per un importo complessivo pari ad € 
2.420,00 oltre IVA;

Sentito il dirigente responsabile del cap/centro di costo;

Vista la:
• la delibera di Giunta Comunale n. 106 del 21.09.2023 di “Revisione del Piano Esecutivo di 

Gestione   (P.E.G.)   2023   /   2025   ­   parte   contabile   a   seguito  della   nuova  Macro   struttura 



organizzativa. Ridefinizione ed assegnazione obiettivi di struttura di primo livello a seguito 
nuovo modello organizzativo”;

• delibera di Giunta Comunale n. 111 del 19.04.2023, di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2023­2025;

• delibera   di  Consiglio   Comunale   n.   55   del   06.04.2023  di   approvazione  del   Bilancio  di 
previsione finanziario 2023­2025;

• delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 06.04.2023 di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione 2023­2025;

• delibera  di Giunta Comunale n.  32 del 07.07.2023 di  “Revisione del piano esecutivo di 
gestione (p.e.g.) 2023 / 2025 ­ parte contabile a seguito della nuova struttura organizzativa, 
con contestuale assegnazione delle risorse umane e finanziarie”;

Visto:
• il Nuovo Modello Organizzativo dell’Ente DGC. n. 99 del 14.09.2023;
• il Decreto del Sindaco protocollo n. 0147889 del 15.09.2023 con il quale sono stati conferiti 

ai  Dirigenti  in servizio la responsabilità  delle  posizioni  dirigenziali  previste nel Modello 
organizzativo comunale vigente;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 art. 163, comma 5, lettera c;
Visto il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;
Vista la normativa sulla trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i.;
Visto l’art. 15 della L. 190/2012 s.m.i. sulla Trasparenza e inerente alla pubblicazione sui siti web 
degli atti; 
Visto lo Statuto dell’Ente;
Visto  il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – approvato con deliberazione di 
G.C. n. 252/2010;
Visto l’art. 22 del regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 173/98;
Visto l’art. 107, 151 IV c. e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 69 (Funzioni dei dirigenti) dello Statuto comunale, approvato con D.C.C. n. 147/2000;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
Visti gli atti sopra richiamati;

DETERMINA

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di procedere, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs n. 36/2023, all’acquisto di un 
Personal Computer e apparati di rete, come di seguito riportato, dalla società  Eatech Srl ­ 
P.IVA 01436530552 per un importo complessivo pari ad € 2.952,40 IVA compresa, come 
da preventivo ricevuto con nota prot. n. 0178016 del 02/11/2023, in esito alle verifiche del 
DURC   e   del   casellario   giudiziale   e   della   richiesta   all’Agenzia   delle   Entrate   in   merito 
all’ottemperanza agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse:



3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile   applicato   all.   4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,   le   seguenti   somme corrispondenti   a 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili:

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 15742 Descrizione
UTILIZZO   AVANZO   VINCOLATO   DA 
TRASFERIMENTI   REGIONALI   ­   PARTE 
INVESTIMENTI ­ POLIZIA MUNICIPALE

Miss./Progr. 03/01 PdC finanz. U.2.02.01.05.999Spesa non ricorr. Si

Centro di 
costo

400 Compet. Econ. 2023

CIG ZD73D56465 CUP
Creditore Eatech Srl ­ P.IVA 01436530552
Causale Acquisto Personal Computer e apparati di rete 
Modalità 
finan. Finanziamento regionale “Patto Terni Sicura” Finanz. da FPV No

Imp./Pren. n. 
v. allegato Importo € 2.952,40 IVA 

compresa
Frazionabile in 

12
No



4. di   rendere  noto   che   il  Responsabile  Unico  del  Progetto   è  Massimo  Lesina,  P.O.   della 
Direzione Servizi Digitali – Innovazione – Cultura – Eventi Valentiniani e altri Eventi – 
Turismo,   il  quale ha prodotto apposita  e  relativa  dichiarazione di  assenza  di  conflitti  di 
interesse depositata al protocollo comunale n. 0187620 del 17/11/2023;

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Alla consegna dei prodotti 30gg. dal ricevimento della 
fattura

€ 2.952,40 IVA compresa

6. di accertare,  ai  fini del controllo  preventivo di regolarità  amministrativa­contabile  di cui 
all’art.147­bis,   comma   1,   del   D.Lgs.   n.267/2000,   la   regolarità   tecnica   del   presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

7. di aver accertato che la spesa è compatibile con i  relativi stanziamenti  di cassa e che il 
pagamento può essere effettuato entro i termini di legge e/o contrattuali, ai sensi dell’art. 
183 comma 8 del TUEL;

8. di dare atto,  ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  147­bis,  comma 1,  del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento,   oltre   all’impegno   di   cui   sopra,   comporta   riflessi   diretti   o   indiretti   sul 
patrimonio dell’Ente;

9. di   rinviare   a   successivo   atto   la   liquidazione   di   quanto   dovuto   a   favore   della   ditta 
aggiudicataria accertate le condizioni di Legge;

10. di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è relativa all’anno 2023.

Il Dirigente
Dott. Andrea Zaccone



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 3904 del 22/11/2023

ELENCO DEGLI IMPEGNI

N. 
IMPEGNO/PRE

N.

ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO

PRENOTAZION
E

CAP/ART

4087/2023 2023 € 2.952,40 15742/400

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


